Data
interpretation was done by generally describing groups of inscription which contain sapatha and
presented descriptive-qualitatively. Groups of Sukawana Inscription which contain sapatha are
inscriptions of Sukawana AII which was issued by King Anak Wungsu dated from 976 Saka or
1054 A.D and Sukawana D which was issued by King Patih Kebo Parud. Sapatha is a social
control which contains several meanings namely power, religion, and law. Those meanings show
the greatness of the power domination in any interest.
Keywords: sapatha, meaning, social control.

Tahap penafsiran data dilakukan dengan memaparkan isi
secara umum kelompok Prasasti yang memuat tentang sapatha, dan disajikan secara deskriptif-
kualitatif. Kelompok Prasasti Sukawana yang memuat tentang sapatha adalah prasasti Sukawana
AII yang dikeluarkan oleh raja Anak Wungsu berangka tahun 976 Saka atau 1054 dan prasasti
Sukawana D yang dikeluarkan oleh Raja Patih Kebo Parud. Sapatha merupakan sebuah kontrol
sosial yang mengandung beberapa makna seperti makna kekuasaan, religi, dan hukum. Semua
makna tersebut menunjukkan besarnya dominasi kekuasaan dalam bebagai kepentingan.

‘seperti itulah yang akan terjadi, dan
selalu ditimpa bencana besar atau kesusahan,
seperti lamanya bulan dan matahari mengelilingi
bumi, demikian lamanya mendapatkan
kesusahan’,

Gambar 2. Prasasti Sukawana D.
(Sumber: Dokumen Balai Arkeologi Bali)

Pada kelompok prasasti Sukawana AII
dikeluarkan oleh Raja Anak Wungsu berangka
tahun 976 Saka atau 1054 Masehi pada
beberapa bagian memuat tentang sapatha atau
kutukan. Alasan dikeluarkannya prasasti ini
adalah permohonan langsung dari masyarakat
untuk menggantikan prasasti sebelumnya yang
berupa lontar telah rusak, sehingga masyarakat
memohon kepada raja untuk menggantinya
ke dalam tembaga.

‘kesengsaraan, kemudian mati seng-
saralah keluarganya, dipenuhi dengan kotor,
tidak akan menemukan daya upaya sampai
ajalnya menjemput, disaksikan oleh para pejabat
dalam majelis permusyawaratan’ (Suarbhawa
et al. 2013, 7).

Penyebutan sapatha juga terdapat pada
kelompok prasasti Sukawana D. Prasasti
Sukawana D dikeluarkan oleh Raja Patih Kebo
Parut pada tahun 1222 Saka atau 1300 Masehi
(Suarbhawa et al. 2013, 33). Penyebutan
sapatha dalam prasasti Sukawana D terdapat
pada lembar VIIa, baris 1 sampai 5 dengan
kutipan sebagai berikut.

“VIIa. 1. ...asiṅ maṅāmbaḥ sikṣan sang
VIIa. 2. hyang rajā praśaṣṭī, tulaḥ
manuḥ, kna jāgat upadrawa, kadi matenī
brahmaṇa
VIIa.